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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u pracovníků

zdravotnických záchranných služeb. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsána zdravotnická záchranná služba, včetně jejich pracovníků,

a problematika syndromu vyhoření, kde jsou popsány jeho projevy a rizika především

u zdravotnických záchranářů.

Praktická část je zaměřena na pracovníky zdravotnické služby, a to zejména na

výjezdové skupiny. Zjišťuje se zde ohroženost a možnosti prevence proti syndromu vyhoření.
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Summary:

This Bachelor thesis addresses burnout syndrome occurring in emergency medical

services' workers. The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The

theoretical part describes emergency medical services and workers and sets out the symptoms

and risks of the burnout syndrome, in particular in relation to paramedics. The practical part

focuses on identifying ways of preventing the burnout syndrome in paramedics, especially

those in ambulance crew.

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 12

1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA ................................................................ 13

1.1 Definice pojmu .......................................................................................................... 13

1.2 Krajské zdravotnické operační středisko ................................................................... 13

1.3 Výjezdové skupiny .................................................................................................... 15

2 SYNDROM VYHOŘENÍ ................................................................................................. 17

2.1 Definice pojmu .......................................................................................................... 17

2.2 Příznaky syndromu vyhoření ..................................................................................... 17

2.3 Fáze syndromu vyhoření ........................................................................................... 19

2.4 Diagnostika syndromu vyhoření ................................................................................ 20

2.4.1 Dotazník BM (Burnout Measure) ..................................................................... 20

2.4.2 Dotazník BMI (Maslach Burnout Inventory) .................................................... 20

2.5 Prevence syndromu vyhoření .................................................................................... 21

2.5.1 Zásady a postupy prevence proti syndromu vyhoření ........................................ 21

2.5.2 Prevence ve zdravotnictví .................................................................................. 22

2.6 Terapie syndromu vyhoření ....................................................................................... 23

3 SYNDROM VYHOŘENÍ U ZDRAVOTNICKÝCH ZÁCHRANÁŘŮ .......................... 25

3.1 Zdravotnický záchranář jako profese ........................................................................ 25

3.2 Stres u zdravotnických záchranářů ............................................................................ 25

3.2.1 Stresory zdravotnického záchranáře ................................................................... 25

3.3 Syndrom vyhoření u zdravotnických záchranářů ...................................................... 26

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 27

4 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY .......................................................................................... 28

4.1 Cíle práce ................................................................................................................... 28

4.2 Hypotézy .................................................................................................................... 28

5 METODIKA PRÁCE ....................................................................................................... 28

5.1 Vzorek respondentů ................................................................................................... 28

5.2 Metoda výzkumu ....................................................................................................... 28

6 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A JEJICH ANALÝZA ................................................. 30

7 DISKUZE ......................................................................................................................... 63

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 67

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ

10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

11 SEZNAM TABULEK

12 SEZNAM GRAFŮ

13 SEZNAM PŘÍLOH

14 PŘÍLOHY

11

ÚVOD

Syndrom vyhoření je psycho somatické onemocnění, při kterém dochází k fyzickému,

psychickému (mentálnímu) a emocionálnímu (citovému) vyčerpání organizmu, který se

vyskytuje především u pomáhajících profesí, kde se objevuje mnoho stresu. Tento stres, který

je často dlouhodobý, je jedním z hlavních důvodů vzniku syndromu vyhoření (burnout

syndrome). Mezi pomáhající profese se řadí i personál zdravotnické záchranné služby, jako je

například zdravotnický záchranář. Zdravotničtí záchranáři zažívají mnoho stresových situací

během své práce, které mohou zapříčinit vznik syndromu vyhoření a tím ztížit danou práci

nebo dokonce vést poměrně často k předčasnému ukončení výkonu povolání na zdravotnické

záchranné službě. (9, 3)

Téma bakalářské práce jsem si vybral, jelikož jsem se při své odborné praxi na

zdravotnické záchranné službě setkal s osobami, které vykazovaly projevy syndromu

vyhoření. Zajímalo mě tedy, v jaké míře se tento syndrom vyskytuje a jak se s tímto

problémem vypořádat. Například, zda se zaměstnavatel zaměřuje na prevenci syndromu

vyhoření, čímž by snížil riziko vzniku syndromu vyhoření v této profesi anebo již zasažené

osoby podpořil. Cílem práce bylo zjistit, co dělají sami zaměstnanci zdravotnických

záchranných služeb, aby se syndromu vyhoření vyvarovali.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části, která se skládá

ze tří kapitol, jsme se nejdříve zaobírali zdravotnickou záchrannou službou a obecnými

informacemi o ní, jako je například fungování krajského zdravotnického operačního střediska

nebo výjezdové základny. Další kapitola je již věnovaná přímo syndromu vyhoření, jeho

příznakům, fázím, diagnostice a především prevenci syndromu vyhoření. Poslední je zde

kapitola pojednávající o syndromu vyhoření přímo u zdravotnických záchranářů, kde je

uvedeno i několik rad přímo pro pracovníky zdravotnických záchranných služeb, které lze

použít jako prevenci proti syndromu vyhoření.

Praktická část je tvořena kvantitativním šetřením provedeným na krajských

zdravotnických záchranných službách po celé České republice, ovšem náš výzkum byl

umožněn pouze v devíti krajích. Výzkumné šetření bylo realizováno anonymní dotazníkovou

formou u nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících na zdravotnické záchranné

službě. Dotazník byl vytvořen online pomocí serveru survio.com a zasílán zástupcům daných

zdravotnických záchranných služeb, kteří je dále rozeslali svým zaměstnancům. Výsledky

dotazníku jsou zpracovány pomocí aplikace MS OFFICE (word, excel).
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

1.1 Definice pojmu

Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy na národní tísňovou linku 155 nebo na evropské číslo 112 poskytována

zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo

v přímém ohrožení života. Poskytovatelem zdravotnické záchranné služby je příspěvková

organizace zřizovaná krajem, která zajišťuje nepřetržitý provoz zdravotnické záchranné

služby včetně krajského zdravotnického operačního střediska. Dostupnost zdravotnické

záchranné služby je dána plánem pokrytí výjezdovými základnami zdravotnické záchranné

služby tak, aby dojezdová doba k pacientovi byla do dvaceti minut. Tento plán se aktualizuje

každé dva roky a je založen na demografických, topografických a rizikových parametrech

území jednotlivých obcí. (1, 2)

Zdravotnickou záchrannou službu lze rozdělit na několik částí, a to na ředitelství,

zdravotnické operační středisko a na výjezdové základny s výjezdovými skupinami. Další

součástí je také pracoviště krizové připravenosti a vzdělávací a výcvikové středisko.

K plynulé návaznosti zdravotních služeb je potřeba součinnosti poskytovatelů akutní

lůžkové péče. Poskytovatel akutní lůžkové péče je tedy povinen zřídit kontaktní místo za

účelem zajištění příjmu pacienta, zajistit volné předání informací o stavu volných akutních

lůžek, nepřetržitě spolupracovat se zdravotnickým operačním střediskem, ihned informovat

zdravotnické operační středisko o provozních a jiných závadách, které omezují poskytování

neodkladné péče, a poskytnout součinnost při záchranných a likvidačních pracích při řešení

mimořádné události a krizových situacích. (1, 6).

Zdravotnická záchranná služba je také členem integrovaného záchranného systému

spolu s Hasičským záchranným sborem a Policii České republiky. Tyto složky společně

spolupracují na koordinovaném postupu při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací. (6)

1.2 Krajské zdravotnické operační středisko

Zdravotnické operační středisko je centrálním pracovištěm operačního řízení, které

pracuje v nepřetržitém režimu. (1)

Krajské zdravotnické operační středisko je obsluhováno operátory, kteří musí mít


[…]


c) Vysokoškolské - bakalářské (Bc.)

d) Vysokoškolské - magisterské (Mgr.)

e) Jiné

3. Specializační vzdělání

a) Urgentní medicína

b) Intenzivní péče

c) Žádné

d) Jiné

4. Délka praxe u zdravotnické záchranné služby

a) Do 1 roku

b) 2-5 let

c) 6-10 let

d) 11-20 let

e) 21 let a více

5. Na jaké pozici pracujete na zdravotnické záchranné službě (nejvyšší úvazek)

a) Zdravotnický záchranář/všeobecná sestra v posádce zdravotnické záchranné služby

b) Řidič vozidla ZZS

c) Zdravotnický záchranář/ všeobecná sestra jako dispečer KZOS

6. Rodinný stav

a) Single, bez partnera

b) Zadaný/á

c) Ženatý, vdaná

d) Rozvedený/á

e) Ovdovělý/á

f) Registrované partnerství

g) Jiné:…………………………………………….

7. Jste v osobním životem spokojený/á?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

8. Slyšel/a jste někdy pojem „syndrom vyhoření“?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9. Co si pod pojmem „syndrom vyhoření“ představujete?

a) Neuspokojení z plnění práce, ztráta nadšení, frustrace

b) Agresivita na pracovišti

c) Problémy v osobním životě

d) Jiné:…………………………………

10. Pociťujete někdy na sobě tyto příznaky - neklid, frustrace z práce, nenaplněni

z práce, nervozita, poruchy spánku, sklíčenost, fyzická

a psychická únava

a) Ano

b) Ne

11. Všiml/a jste si někdy na svých kolezích alespoň dvou těchto příznaků - neklid,

frustrace z práce, nenaplnění z práce, nervozita, poruchy spánku, sklíčenost,

fyzická a psychická únava?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12. Přináší Vám Vaše práce radost?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

13. Máte nějaký koníček nebo činnost, která Vám pomáhá zvládat stres v práci?

a) Ano

b) Ne

14. Pokud jste odpověděl/a na 13. otázku ANO napište, prosím, co Vám pomáhá

zvládat stres v práci. Pokud jste odpověděli NE, pokračujte další otázkou.

15. Myslíte si, že „syndrom vyhoření“ je velkým problémem pro vykonávání Vašeho

povolání?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Zaměřuje se Váš zaměstnavatel na prevenci vzniku „syndromu vyhoření“?

a) Ano, zaměřuje a využívám tyto možnosti (pořádá semináře na toto téma, relaxační

pobyty, společné výlety, poskytuje psychologickou pomoc – SPIS, jiné)

b) Ano, ale těchto možností nevyužívám

c) Ne, nezaměřuje

d) Nevím

17. Pokud jste odpověděl/a na 16. otázku ANO zvolte, prosím, jaká preventivní

opatření Vám nabízí Váš zaměstnavatel (možno více odpovědí). Pokud jste

odpověděli NE, pokračujte další otázkou.

a) Pořádá semináře na téma „syndrom vyhoření“

b) Nabízí relaxační pobyty

c) Pořádá společné výlety

d) Poskytuje psychologickou pomoc – SPIS

e) Jiné:…………………………………

18. Z jakého jste kraje? - působiště

a) Karlovarský

b) Ústecký

c) Liberecký

d) Královéhradecký

e) Pardubický

f) Olomoucký

g) Moravskoslezský

h) Zlínský

i) Jihomoravský

j) Vysočina

k) Jihočeský

l) Plzeňský

m) Středočeský

n) Praha

Příloha 2 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Pardubického kraje

Příloha 3 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Ústeckého kraje

Příloha 4 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Moravskoslezského kraje

Příloha 5 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Zlínského kraje

Příloha 6 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Kraje Vysočina

Příloha 7 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Plzeňského kraje

Příloha 8 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Libereckého kraje

Příloha 9 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS Královéhradeckého kraje

Příloha 10 Porovnání otázek 4, 10 z dotazníku

Odpovědi Absolutní četnost (n) Relativní četnost (%)

Ano - Praxe u zdravotnické

záchranné služby delší než

11 let

61

26 %

Ne - Praxe u zdravotnické

záchranné služby delší než

11 let

47

20 %

Ano - Praxe u zdravotnické

záchranné služby pod 10

let

45

20 %

Ne - Praxe u zdravotnické

záchranné služby pod 10

let

75

34 %

Celkem 231 100 %

Zdroj: vlastní

Příloha 11 Porovnání otázek 7, 10, 12 a 13 z dotazníku

Odpovědi Absolutní četnost (n) Relativní četnost (%)

Spokojen v osobním životě 88 96,0 %

Nespokojen v osobním

životě

6 4 %

Celkem 92 100 %

Zdroj: vlastní

Odpovědi Absolutní četnost (n) Relativní četnost (%)

Je radost z práce 76 83,0 %

Není radost z práce 10 11 %

Nevím 6 6 %

Celkem 92 100 %

Zdroj: vlastní

Odpovědi Absolutní četnost (n) Relativní četnost (%)

Dostatek koníčků 83 90 %

Nedostatek koníčků 9 10 %

Celkem 92 100 %

Zdroj: vlastní

Příloha 12 Výstup pro praxi