Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2015 / 2016
Autor práce: Matouš Kroupa
Název práce: Syndrom vyhoření u pracovníků zdravotnických záchranných služeb
Oponent práce: Mgr. Stanislava Reichertová
Počet stran: 89
Počet stran teoretické části: 15
Počet stran empirické části: 40
Počet příloh: 12
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Student si zvolil velice aktuální téma. Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol a její celkový rozsah je na 15 stránkách. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Empirická část je zpracována přehledně. V diskuzi student vyhodnocuje výsledky dotazníkového šetření, které analyzuje, porovnává s bakalářskou prací na podobné téma a doplňuje vlastními názory a postřehy. Velice kladně hodnotím nápaditý a zajímavý výstup pro praxi.

Jak si vysvětlujete překvapivé zjištění, že velké množství (87,9 %) respondentů uvedlo, že mají kolegy, u kterých zaznamenávají známky syndromu vyhoření?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 23. 5. 2016

Podpis: